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運用報告書（全体版） 
第231期（決算日 2024年12月19日）第233期（決算日 2025年２月19日）第235期（決算日 2025年４月21日） 

第232期（決算日 2025年１月20日）第234期（決算日 2025年３月19日）第236期（決算日 2025年５月19日） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型」は、2025年５月19日に第236期の決
算を行ないましたので、第231期から第236期の運用状況をまとめてご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2005年９月22日から2030年５月17日までです。 

運 用 方 針 

投資信託証券(投資信託または外国投資信託の受益証券(振替投資信託受益権を含みます｡)および投資法人または外

国投資法人の投資証券をいいます｡)に投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行ない

ます。 

主要運用対象 

株 ち ょ フ ァ ン ド 日 本 

（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型 
投資信託証券を主要投資対象とします。 

日本高配当利回り株式マザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

日本株バリュー・マザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

ミ ュ ー タ ン ト わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 

外貨建資産への直接投資は行ないません。 

分 配 方 針 毎決算時、原則として安定した分配を継続的に行なうことをめざします。 

 
＜940577＞ 

株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型 
＜愛称 カブチョファンド＞ 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(参考指数) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

207期(2022年12月19日) 9,944 10 △3.5 3,167.53 △1.8 64.7 32.8 4,996 

208期(2023年１月19日) 9,866 10 △0.7 3,140.46 △0.9 64.3 33.2 4,954 

209期(2023年２月20日) 10,244 10 3.9 3,278.59 4.4 65.6 31.8 5,082 

210期(2023年３月20日) 9,918 10 △3.1 3,164.37 △3.5 64.4 32.6 4,890 

211期(2023年４月19日) 10,606 10 7.0 3,385.94 7.0 63.3 33.2 5,209 

212期(2023年５月19日) 11,105 10 4.8 3,587.44 6.0 64.8 32.0 5,424 

213期(2023年６月19日) 11,700 10 5.4 3,803.41 6.0 64.6 32.5 5,583 

214期(2023年７月19日) 11,649 10 △0.4 3,788.99 △0.4 65.2 32.2 5,482 

215期(2023年８月21日) 11,226 10 △3.5 3,727.03 △1.6 67.2 30.2 5,230 

216期(2023年９月19日) 11,932 10 6.4 4,042.16 8.5 68.8 29.1 5,541 

217期(2023年10月19日) 11,369 10 △4.6 3,798.89 △6.0 67.9 28.7 5,265 

218期(2023年11月20日) 11,640 10 2.5 3,981.17 4.8 64.3 32.8 5,342 

219期(2023年12月19日) 11,507 10 △1.1 3,917.64 △1.6 64.6 33.0 5,234 

220期(2024年１月19日) 12,011 10 4.5 4,219.08 7.7 65.2 32.4 5,415 

221期(2024年２月19日) 12,715 10 5.9 4,437.31 5.2 64.5 33.0 5,638 

222期(2024年３月19日) 13,211 10 4.0 4,626.33 4.3 65.1 32.7 5,785 

223期(2024年４月19日) 12,573 10 △4.8 4,457.67 △3.6 65.9 31.2 5,445 

224期(2024年５月20日) 13,077 10 4.1 4,698.52 5.4 65.1 31.6 5,606 

225期(2024年６月19日) 13,045 10 △0.2 4,635.66 △1.3 65.1 31.9 5,545 

226期(2024年７月19日) 13,864 10 6.4 4,865.65 5.0 64.6 33.1 5,776 

227期(2024年８月19日) 12,720 10 △8.2 4,492.31 △7.7 65.1 32.4 5,270 

228期(2024年９月19日) 12,919 10 1.6 4,452.34 △0.9 64.4 33.4 5,345 

229期(2024年10月21日) 12,977 10 0.5 4,602.72 3.4 65.2 31.9 5,343 

230期(2024年11月19日) 12,947 10 △0.2 4,654.83 1.1 64.9 31.9 5,304 

231期(2024年12月19日) 13,118 10 1.4 4,663.00 0.2 65.1 32.8 5,320 

232期(2025年１月20日) 13,095 10 △0.1 4,664.52 0.0 64.7 33.0 5,284 

233期(2025年２月19日) 13,282 10 1.5 4,761.16 2.1 64.6 33.0 5,334 

234期(2025年３月19日) 13,596 10 2.4 4,812.56 1.1 65.4 32.4 5,449 

235期(2025年４月21日) 12,606 10 △7.2 4,400.65 △8.6 64.0 33.0 5,020 

236期(2025年５月19日) 13,554 10 7.6 4,765.71 8.3 63.3 32.9 5,369 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (参考指数) 騰 落 率 

第231期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2024年11月19日 12,947 － 4,654.83 － 64.9 31.9 

11月末 12,951 0.0 4,606.07 △1.0 64.2 32.8 

(期  末)       

2024年12月19日 13,128 1.4 4,663.00 0.2 65.1 32.8 

第232期 

(期  首)       

2024年12月19日 13,118 － 4,663.00 － 65.1 32.8 

12月末 13,375 2.0 4,791.22 2.7 65.4 32.2 

(期  末)       

2025年１月20日 13,105 △0.1 4,664.52 0.0 64.7 33.0 

第233期 

(期  首)       

2025年１月20日 13,095 － 4,664.52 － 64.7 33.0 

１月末 13,367 2.1 4,797.95 2.9 64.9 32.8 

(期  末)       

2025年２月19日 13,292 1.5 4,761.16 2.1 64.6 33.0 

第234期 

(期  首)       

2025年２月19日 13,282 － 4,761.16 － 64.6 33.0 

２月末 13,032 △1.9 4,616.34 △3.0 64.6 32.8 

(期  末)       

2025年３月19日 13,606 2.4 4,812.56 1.1 65.4 32.4 

第235期 

(期  首)       

2025年３月19日 13,596 － 4,812.56 － 65.4 32.4 

３月末 13,245 △2.6 4,626.52 △3.9 64.1 32.7 

(期  末)       

2025年４月21日 12,616 △7.2 4,400.65 △8.6 64.0 33.0 

第236期 

(期  首)       

2025年４月21日 12,606 － 4,400.65 － 64.0 33.0 

４月末 13,182 4.6 4,641.96 5.5 64.2 33.0 

(期  末)       

2025年５月19日 13,564 7.6 4,765.71 8.3 63.3 32.9 
 

（注） 期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○運用経過 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは、作成期首（2024年11月19日）の値が基準価額と同一となるよう

に指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは当ファンドの参考指数です。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として「日本高配当利回り株式マザーファンド」「日本株バリュー・マザーファンド」「ミュー

タント」という３つの投資信託証券への投資を通じて、日本株式を中心に投資を行なうことにより、安定した

収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変

動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・年金積立金管理運用独立行政法人（ＧＰＩＦ）が利回りの目標を引き上げる方針を明らかにし、ＧＰＩＦの

運用資産に占める国内株式の比率が高まると観測されたこと。 

・国内景気が緩やかな回復基調にあるなか、米国の関税政策の影響を受けにくいという観点からその他製品

株などが上昇したこと。 
 
  

作成期間中の基準価額等の推移 



品 名：90002_940577_236_03_株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型_1063000.docx 

日 時：2025/6/25 14:32:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

＜値下がり要因＞ 
・米国大統領がテレビ番組のインタビューで関税政策の影響による景気後退の可能性を否定しなかったこと。 
・米国政権による相互関税の詳細発表を受け、世界的な景気減速への不安感から投資家のリスク回避の動き

が強まり、また中国政府が対抗措置を発表するなど貿易摩擦の激化が懸念されたこと。 
 

 

（株式市況） 
国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 
米国大統領がテレビ番組のインタビューで関税政策の影響による景気後退の可能性を否定しなかったこと

や、米国政権による相互関税の詳細発表を受け、世界的な景気減速への不安感から投資家のリスク回避の動き
が強まり、また中国政府が対抗措置を発表するなど貿易摩擦の激化が懸念されたことなどが株価の重しとなっ
たものの、ＧＰＩＦが利回りの目標を引き上げる方針を明らかにし、ＧＰＩＦの運用資産に占める国内株式の
比率が高まると観測されたことや、国内景気が緩やかな回復基調にあるなか、米国の関税政策の影響を受けに
くいという観点からその他製品株などが上昇したこと、米国と中国の貿易協議をきっかけに両国の貿易摩擦
が緩和されるとの期待感から投資家のリスク回避姿勢が後退したことなどが株価の支援材料となり、
ＴＯＰＩＸは上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 
当ファンドは、「高配当利回り」、「割安」、「成長」という３つの異なる観点から銘柄選択する３本の投資信

託「日本高配当利回り株式マザーファンド」受益証券、「日本株バリュー・マザーファンド」受益証券、「ミュー
タント」受益証券を通じて国内株式に投資を行ないました。各投資信託の受益証券の組入比率は設定時の運用
方針に従い、信託財産の純資産総額の３分の１をめどとしました。 

 
（日本高配当利回り株式マザーファンド） 

原則として高配当利回りの株式の中から、今後の配当成長が期待できる企業を選別し、ポートフォリオを構
築しました。銘柄選定においては、配当利回りと配当の成長性に注目するほか、業績や財務の安定性、競争力
の高さ、株価指標の割安性などを重視しました。 

 
（日本株バリュー・マザーファンド） 

原則として、企業への直接取材を中心としたボトムアップ・リサーチにより事業や財務の内容を把握したう
えで、ＰＥＲ（株価収益率）、ＰＢＲ（株価純資産倍率）などの各種バリュエーション（株価評価）面から見
て割安であり、市場平均を上回る株価パフォーマンスが期待できる確率が高いと判断した銘柄を選別して、
ポートフォリオを構築しました。 

具体的には、保有銘柄のうち、相対的に割安感が薄れたと判断した「富士通ゼネラル」、「トプコン」、「ヨコ
オ」などの銘柄を全売却する一方、ＰＥＲやＰＢＲ、キャッシュフロー利回りなどのバリュエーション面から
割安感が強いと判断した「クラレ」、「オムロン」、「西日本鉄道」などの銘柄の新規買い付けを行ない、ポート
フォリオの銘柄入替を進めました。 

 
（ミュータント） 

個別企業の競争力や成長性といったファンダメンタルズ（経済の基礎的条件）と株価バリュエーションを総
合的に判断して銘柄を選別しました。2025年４月以降は、小型株のウェイトを引き下げる一方、中長期的に業
績拡大や株主還元の拡充が見込まれる中大型株への入れ替えを進めました。具体的には、息の長い業績拡大が
見込まれる電力設備投資や防衛関連銘柄、株主還元の拡充が見込まれる銀行株や保険株、生成ＡＩ関連や半導
体関連銘柄、アニメやゲームなどのＩＰ（知的財産）関連銘柄などへの入れ替えを進めました。   

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

 

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰落率です。 
 

 

 

分配金は、運用実績や市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第231期 第232期 第233期 第234期 第235期 第236期 

2024年11月20日～ 
2024年12月19日 

2024年12月20日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月19日 

2025年２月20日～ 
2025年３月19日 

2025年３月20日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月19日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.076％ 0.076％ 0.075％ 0.073％ 0.079％ 0.074％ 

 当期の収益 0  4  0  4  10  10  

 当期の収益以外 9  5  9  5  －  －  

翌期繰越分配対象額 4,823  4,818  4,808  4,803  4,907  4,907   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは当ファンドの参考指数です。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、原則として、「高配当利回り」、「割安」、「成長」という３つの異なる観点から銘柄選択する３本

の投資信託「日本高配当利回り株式マザーファンド」受益証券、「日本株バリュー・マザーファンド」受益証

券、「ミュータント」受益証券に純資産総額の３分の１ずつ投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の

成長をめざします。 

 

（日本高配当利回り株式マザーファンド） 

原則として高配当利回りの株式の中から、今後の配当成長が期待できる銘柄を選別し、インカムゲインとと

もにキャピタルゲインの獲得をめざしたポートフォリオを構築します。また、株式組入比率につきましては原

則として高位を維持する方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（日本株バリュー・マザーファンド） 

国内株式市場における過度な悲観、誤解、見過ごしなどにより、割安な価格付けがされている可能性が高い

と判断する株式に投資することにより、中長期的にベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み

を上回るリターンをあげることをめざします。引き続き、企業本来の収益力やキャッシュフロー創出能力、財

務面など、様々な角度から見て割安な銘柄、経営に良い変化の兆しが見て取れると思われる企業を、取材活動

などを通じて選別し、投資を行なう方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（ミュータント） 

米国の通商政策及び日米の金融政策の動向、地政学リスクの高まりなどを背景に不安定な相場が続く可能

性も想定されますが、デフレ経済からの脱却、日本企業の資本コストや株価を意識した経営変革、および経済

安全保障における日本の重要性の再認識といった中長期的な株式市場のサポート要因は不変と考えます。ト

ランプ米国大統領の関税政策によるインフレ再燃、景気後退懸念が相場の重荷となる可能性には引き続き注

視する必要がありますが、それらの材料の落ち着きとともに、日本株式は戻りを試す展開を想定します。引き

続き、物色動向の変化に対応しながら、個別企業の競争力や成長性といったファンダメンタルズと株価バリュ

エーションを総合的に判断して銘柄を選別していく方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

項 目 
第231期～第236期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 71  0.537  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (17)  (0.128)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (50)  (0.382)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.027)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 4   0.029   (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 4)  (0.029)   

（c） そ の 他 費 用 3   0.022   (c)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 3)  (0.020)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 合 計 78   0.588    

作成期間の平均基準価額は、13,192円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.75％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。    
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○売買及び取引の状況 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

 

 

銘 柄 
第231期～第236期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
ミュータント － － 19,746 44,258  

 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

 

銘 柄 
第231期～第236期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
日本高配当利回り株式マザーファンド － － 25,014 93,478 

日本株バリュー・マザーファンド － － 15,103 109,102 
 
 
 

○株式売買比率 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

 

項 目 
第231期～第236期 

日本高配当利回り株式 
マザーファンド 

日本株バリュー・ 
マザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 859,982千円 1,161,459千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 1,995,849千円 1,705,343千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.43   0.68   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

区       分 

第231期～第236期 

買      付 売      付 

買付額 
Ａ 

うち自己取引 
状況Ｂ 

Ｂ

Ａ

売付額 
Ｃ 

うち自己取引 
状況Ｄ 

Ｄ

Ｃ

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

投資信託証券 － － － 44 44 100.0 
 
（注） 委託会社に支払われた売買委託手数料は0円です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年11月20日～2025年５月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2025年５月19日現在) 

 

銘 柄 
第230期末 第236期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ミュータント 794,762 775,016 1,764,789 32.9 

合 計 794,762 775,016 1,764,789 32.9 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
第230期末 第236期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本高配当利回り株式マザーファンド 480,184 455,170 1,761,326 

日本株バリュー・マザーファンド 250,418 235,314 1,765,729 
 
（注） 各親投資信託の2025年５月19日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・日本高配当利回り株式マザーファンド 524,658千口 ・日本株バリュー・マザーファンド 235,314千口 

 

 

  

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2025年５月19日現在) 

項 目 
第236期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,764,789 32.7 

日本高配当利回り株式マザーファンド 1,761,326 32.7 

日本株バリュー・マザーファンド 1,765,729 32.7 

コール・ローン等、その他 100,536 1.9 

投資信託財産総額 5,392,380 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第231期末 第232期末 第233期末 第234期末 第235期末 第236期末 

2024年12月19日現在 2025年１月20日現在 2025年２月19日現在 2025年３月19日現在 2025年４月21日現在 2025年５月19日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 5,349,781,161   5,299,966,105   5,353,798,202   5,459,039,745   5,037,122,866   5,392,380,756   

 コール・ローン等 100,672,677   83,541,996   72,795,531   77,560,335   84,244,314   88,454,566   

 投資信託受益証券(評価額) 1,747,126,564   1,744,901,229   1,758,001,639   1,765,901,540   1,656,397,967   1,764,789,880   

 日本高配当利回り株式マザーファンド(評価額) 1,737,634,801   1,734,297,917   1,740,007,509   1,823,545,486   1,647,523,608   1,761,326,184   

 日本株バリュー・マザーファンド(評価額) 1,764,346,472   1,737,224,427   1,767,147,480   1,792,031,353   1,648,955,857   1,765,729,578   

 未収入金 －   －   15,845,077   －   －   12,079,374   

 未収利息 647   536   966   1,031   1,120   1,174   

(B) 負債 29,561,906   15,013,306   19,725,822   9,232,982   16,535,669   22,917,113   

 未払収益分配金 4,055,728   4,035,916   4,015,949   4,008,364   3,982,580   3,961,586   

 未払解約金 20,577,796   5,537,665   10,407,320   103,067   6,597,544   13,497,466   

 未払信託報酬 4,732,212   5,053,279   4,740,127   4,396,123   5,039,074   4,380,452   

 その他未払費用 196,170   386,446   562,426   725,428   916,471   1,077,609   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,320,219,255   5,284,952,799   5,334,072,380   5,449,806,763   5,020,587,197   5,369,463,643   

 元本 4,055,728,362   4,035,916,668   4,015,949,141   4,008,364,333   3,982,580,035   3,961,586,775   

 次期繰越損益金 1,264,490,893   1,249,036,131   1,318,123,239   1,441,442,430   1,038,007,162   1,407,876,868   

(D) 受益権総口数 4,055,728,362口 4,035,916,668口 4,015,949,141口 4,008,364,333口 3,982,580,035口 3,961,586,775口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,118円 13,095円 13,282円 13,596円 12,606円 13,554円 
 

（注） 当ファンドの第231期首元本額は4,097,000,182円、第231～236期中追加設定元本額は27,482,076円、第231～236期中一部解約元本額は

162,895,483円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第231期1.3118円、第232期1.3095円、第233期1.3282円、第234期1.3596円、第235期1.2606円、第236期1.3554

円です。 

 

  



品 名：90002_940577_236_03_株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型_1063000.docx 

日 時：2025/6/25 14:32:00 

ページ：12 

 

－ 12 － 

株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○損益の状況 

項 目 
第231期 第232期 第233期 第234期 第235期 第236期 

2024年11月20日～ 
2024年12月19日 

2024年12月20日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月19日 

2025年２月20日～ 
2025年３月19日 

2025年３月20日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月19日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 15,248   16,147   26,186   29,713   32,845   27,141   

 受取利息 15,248   16,147   26,186   29,713   32,845   27,141   

(B) 有価証券売買損益 77,912,846   △      129,868   84,062,380   134,422,774   △  384,546,327   383,672,003   

 売買益 99,092,533   7,484,851   84,435,834   134,793,010   1,565,223   385,536,510   

 売買損 △   21,179,687   △    7,614,719   △      373,454   △      370,236   △  386,111,550   △    1,864,507   

(C) 信託報酬等 △    4,928,382   △    5,262,763   △    4,936,620   △    4,578,361   △    5,247,961   △    4,562,042   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 72,999,712   △    5,376,484   79,151,946   129,874,126   △  389,761,443   379,137,102   

(E) 前期繰越損益金 1,456,697,901   1,516,203,117   1,498,306,797   1,567,098,465   1,680,288,217   1,279,016,115   

(F) 追加信託差損益金 △  261,150,992   △  257,754,586   △  255,319,555   △  251,521,797   △  248,537,032   △  246,314,763   

 (配当等相当額) (    112,898,201)  (    114,864,263)  (    115,656,142)  (    119,402,951)  (    120,666,836)  (    121,220,094)  

 (売買損益相当額) (△  374,049,193)  (△  372,618,849)  (△  370,975,697)  (△  370,924,748)  (△  369,203,868)  (△  367,534,857)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,268,546,621   1,253,072,047   1,322,139,188   1,445,450,794   1,041,989,742   1,411,838,454   

(H) 収益分配金 △    4,055,728   △    4,035,916   △    4,015,949   △    4,008,364   △    3,982,580   △    3,961,586   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,264,490,893   1,249,036,131   1,318,123,239   1,441,442,430   1,038,007,162   1,407,876,868   

 追加信託差損益金 △  261,150,992   △  257,754,586   △  255,319,555   △  251,521,797   △  248,537,032   △  246,314,763   

 (配当等相当額) (    112,898,341)  (    114,869,327)  (    115,656,255)  (    119,405,478)  (    120,678,855)  (    121,221,154)  

 (売買損益相当額) (△  374,049,333)  (△  372,623,913)  (△  370,975,810)  (△  370,927,275)  (△  369,215,887)  (△  367,535,917)  

 分配準備積立金 1,843,381,624   1,829,669,192   1,815,613,918   1,806,173,182   1,833,634,877   1,822,929,116   

 繰越損益金 △  317,739,739   △  322,878,475   △  242,171,124   △  113,208,955   △  547,090,683   △  168,737,485   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2024年11月20日～2025年５月19日）は以下の通りです。 

項 目 
2024年11月20日～ 
2024年12月19日 

2024年12月20日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月19日 

2025年２月20日～ 
2025年３月19日 

2025年３月20日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月19日 

a. 配当等収益(経費控除後) 331,960円 1,748,284円 281,149円 1,898,231円 44,975,722円 4,019,061円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 112,898,341円 114,869,327円 115,656,255円 119,405,478円 120,678,855円 121,221,154円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,847,105,392円 1,831,956,824円 1,819,348,718円 1,808,283,315円 1,792,641,735円 1,822,871,641円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,960,335,693円 1,948,574,435円 1,935,286,122円 1,929,587,024円 1,958,296,312円 1,948,111,856円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,833円 4,828円 4,818円 4,813円 4,917円 4,917円 

g. 分配金 4,055,728円 4,035,916円 4,015,949円 4,008,364円 3,982,580円 3,961,586円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○分配金のお知らせ  

 第231期 第232期 第233期 第234期 第235期 第236期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2024年11月20日から2025年５月19日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、運用報告書（全体版）は電磁的方法により提供する旨を定めている規定につき、投

資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に即した記載に変更するべく、2025年４月１日付けにて

信託約款の一部に所要の変更を行ないました。（第49条の２） 

 

 

 日興アセットマネジメント株式会社は、2025年９月１日よりアモーヴァ・アセットマネジメント株式会社に

社名変更します。また、ホームページアドレスも「www.amova-am.com」へ変更となります。 

 

 

 

 

約款変更について 

その他の変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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